---

quae de Deo dicuntur, quod experimento patet esse falsum. Et iterum ea, quae sunt prima in cognitione intellectus, oportet esse certissima, unde intellectus certus est se ea intelligere, quod patet in proposito non esse. Repugnat etiam haec positio auctoritati scripturae, Exod. 33: Non videbit me homo et vivet. Quodlib. 10, qu. 11. art. 7.

1) C. g. l. 2. c. 15. Deus est ens per essentiam suam, quia est ipsum esse omne autem aliud ens est ens per participationem, quia ens, quod sit suum esse, non potest esse nisi unum. l. 3. c. 66.

2) S. Th. 1. qu. 3. art. 4. Sicut illud, quod habet ignem, et non est ignis, est ignitum per participationem: ita illud, quod habet esse, et non est esse, est ens per participationem.

3) S. Th. 1. qu. 79 art. 4. Semper quod participat aliquid et quod est mobile et quod est imperfectum, praeexigit ante se aliquid, quod est per essentiam tale, et quod est immobile et perfectum. Anima autem humana intellectiva dicitur per participationem intellectivae virtutis: cujus signum est, quod non tota est intellectiva, sed secundum aliquam sui partem; pertingit etiam ad intelligentiam veritatis cum quodam discursu et motu arguendo; habet etiam imperfectam intelligentiam, tum quia non omnia intelligit, tum quia in his, quae intelligit, de potentia procedit in actum. Oportet ergo esse aliquem altiorem intellectum, quo anima juvetur ad intelligendum, (et à quo intellectualitas animae derivetur. De spir. creat. art. 10, c.).

Ist dieses die nächste und unmittelbarste Bedeutung des Begriffes der Participation, so ist aber die Benennung „esse, vivere, intelligere participatum“ nicht auf diese erste Bedeutung allein beschränkt, sondern es wird damit auch gesagt, dass wir durch unser Sein, Leben und Erkennen auch an dem Guten, was in Gott ist, Antheil und folglich mit Gott irgend eine *Aehnlichkeit* haben. Somit wird durch diesen Ausdruck Gott nicht bloß als die wirkende oder hervorbringende, sondern auch als die vorbildliche Ursache der geschaffenen Wesen bezeichnet. Wie Gott durch seine Macht den Dingen nicht verleihen könnte, dass sie seien, wenn er nicht selber wäre, so könnte er auch keine lebendigen, vernünftigen Geschöpfe hervorbringen, wenn er nicht selbst Leben und Vernunft wäre. Wie er als das absolute Sein allen Dingen verleiht, dass sie sind, so verleiht er als das absolute Leben den Lebendigen, dass sie leben, und als die absolute Vernunft den Vernünftigen, dass sie erkennen. So ist die menschliche Vernunft nicht bloß eine participatio der göttlichen Vernunft, sondern auch eine participata similitudo der letztern<sup>1)</sup>.